Berbeda dari artinya yang luas, kata “syari‟ah” pada nama “Fakultas Syari‟ah dan

Hukum” dipersempit pada fikih. Perlu diingat bahwa pada masa-masa awal Islam, tauhid dan

akhlak disatukan dalam apa yang disebut fikih. Oleh karena itu, terminologi al-fiqh al-akbār

dari Abū Hanifah (w. 150 H./767 M) mencakup akidah, amaliah, dan tasauf. Lalu terjadi

pembidangan ilmu sehingga fikih menjadi lebih spesifik, yaitu hukum syariat,
4
di mana kata

“syariat” berarti peraturan hukum Islam sebagai satuan dari syariat.
5
Ketika kata syariat dan

hukum dipadukan menjadi “hukum syariat” maka ia digunakan dalam arti sempit, sebab